[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 30 марта 2017 года                                                                                       № 219
О ходе реализации муниципальной программы города
Радужный «Профилактика экстремизма, гармонизация
межэтнических и межкультурных отношений в
городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году

Заслушав и обсудив информацию о  ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году, Дума города решила:

  Информацию о ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году принять к сведению (Приложение).
Председатель Думы города                                                                 Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города

от 30.03.2017 № 219
Информация
о ходе реализации муниципальной программы города
Радужный «Профилактика экстремизма, гармонизация
межэтнических и межкультурных отношений в
городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году
             Муниципальная программа города Радужный «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Радужный на 2016 – 2020 годы», утвержденная постановлением администрации города Радужный от 05.11.2013 № 2280 (далее – муниципальная программа), действует с 01.01.2014 и является инструментом реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

             Цель муниципальной программы – упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации); сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России; гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;  обеспечение равенства прав и свобод  человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств; успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов.

           Ответственным исполнителем муниципальной программы является  управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный.

           Соисполнители муниципальной программы:

- управление образования и молодёжной политики администрации города Радужный;

- управление культуры и искусства администрации города Радужный;

- комитет по физической культуре и спорту администрации города Радужный.

           Назначены должностные лица, ответственные за реализацию муниципальной программы, с закреплением данных функций в должностных инструкциях, для которых в отчетном периоде были организованы:

- 27.01.2016 – семинар-инструктаж «Профилактическая работа по предотвращению вовлечения подростков и молодёжи в тоталитарные (деструктивные)  секты и международные экстремистские организации»;

 - 20.04.2016 – семинар-совещание «Взаимодействие в сфере  профилактики экстремизма, новые подходы и методы работы».

           В 2016 году 11 человек прошли курсы повышения квалификации, из них:

- 5 муниципальных служащих по теме: «Основные направления деятельности органов местного самоуправления по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации и Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации»;

- 1 муниципальный служащий по теме: «Государственная национальная политики в системе национальной безопасности»;

- 4 специалиста подведомственных учреждений по теме: «Противодействие распространению идей экстремизма, укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений среди молодежи».
           В рамках муниципальной программы проводился:

- мониторинг обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления города Радужный, о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в т.ч. при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва муниципальной службы:

-  мониторинг межнациональных (межэтнических)  отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в городе Радужный.

           В октябре – декабре 2016 года проведены опросы горожан в форматах анкетирования и фокус групп с целью изучения развития  межнациональных и межконфессиональных отношений в городе Радужный.

Опрошено более 650 респондентов. Следует отметить, что большинство горожан, принявших участие в опросе (70,5%), терпимо относятся к представителям других национальностей и вероисповеданий.
          77,5% респондентов никогда не сталкивались с фактами ущемления прав и интересов по национальным или религиозным признакам, в т.ч. при приеме на работу.

           В целом по итогам проведения мониторинга и опросов можно отметить, что ситуация в области развития межнациональных и межконфессиональных отношений складывается как благоприятная.

            Общая сумма финансового обеспечения муниципальной программы на 2016 год составляла 798,9 тыс. рублей.

             Фактически, в ходе исполнения муниципальной программы, затрачено 778,6 тыс. рублей.

              Разница в сумме 20,3 тыс. рублей сложилась в результате экономии денежных средств:

             - 0,5 тыс. рублей – при проведении мероприятий (оптимизация  расходов на приобретение цветов и дипломов);

             - 18,9 тыс. рублей – изменение суммы на организацию и проведение курсов повышение квалификации в результате проведения конкурсной процедуры;

  - 0,9 тыс. рублей – экономия средств по командировочным расходам
              Все профинансированные мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы, исполнены. Это более 290 этнокультурных, спортивных, просветительских и пропагандистских мероприятий.

             Среди наиболее интересных и значимых следует отметить:

 - городской фестиваль  национальных культур «Разноцветный букет России»;

- городской фестиваль народного творчества «Мы вместе!»;

- праздник татаро-башкирских народов «Сабантуй»;

- традиционный праздник народов востока «Навруз»;

- театрализованное представление «Вороний день», в рамках Дня коренных народов Севера;

- фестиваль славянской культуры;

- фестиваль казачьей культуры и традиционных воинских (этноспортивных) состязаний  «Росток», т.д.

Ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает  информационное сопровождение  мероприятий.

В 2016 году в городских средствах массовой информации количество сюжетов, репортажей, печатных материалов, направленных на профилактику экстремизма, воспитание культуры межэтнического и межконфессионального общения достигло 674.

Из них:

 - городская еженедельная общественно-политическая газета «Новости Радуного» – 157;

- телевидение – 150;

- радио – 137;

- сайт администрации города Радужный – 162;

- окружные СМИ (РИЦ «Югра», Радио «Югра», Ugra-nevs.ru; ЮГРАЖДАНИН.РФ ) – 68.

           Организован и проведен конкурс на лучшие журналистские работы, способствующие формированию положительного представления о многонациональности в городе Радужный, направленные на профилактику экстремизма, гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений.

           Отчетность по муниципальной программе осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Радужный от 05.08.2013 № 1605 «О муниципальных программах города Радужный».

            Сетевые графики размещаются на официальном сайте администрации города Радужный.

           Ежеквартально с соисполнителями муниципальной программы проводятся рабочие совещания, целью которых является повышение качества проводимых мероприятий, определение их эффективности, предоставление своевременной и полной отчётности.
          Целевые показатели муниципальной программы достигнуты:

	№ показателя
	Наименование показателей результатов
	значение показателя

	Плановое значение
	Фактическое достижение
	Относительное значение

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе Радужный (%)
	76,3
	77,3
	101,3

	2.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений в городе Радужный (%)
	94,0
	94,9
	101,0

	3.
	Уровень толерантного отношения к представителям другой национальности (%)
	79,0
	93,1
	117,8

	4.
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, поддержку языкового многообразия
	2000
	3600
	180,0

Приложение №1
к информации о ходе реализации муниципальной программы  города Радужный «Профилактика экстремизма,
гармонизация межэтнических и межкультурных                                   отношений в  городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году
Сведения

о степени выполнения основных  мероприятий муниципальной программы
«Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных
 отношений в  городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году
	№                          п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Результат
	Проблемы, возникшие в ходе реализации основного мероприятий

	основное мероприятие выполнено
	основное мероприятие не выполнено

	1.
	Организация и проведение конференций, обучающих семинаров, иных форм повышения квалификации муниципальных служащих, работников образования, культуры, спорта, общественных лидеров, специалистов, работающих в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма
	Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный /  Управление образования и молодежной политики администрации
города Радужный
	+

	2.
	Проведение мониторинга обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления города Радужный, о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от  расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений,  принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей государственной и муниципальной службы, при формировании кадрового резерва государственной и муниципальной службы

	Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный
	+

	3.
	Проведение мониторинга межнациональных (межэтнических) отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в муниципальном образовании город Радужный
	Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный
	+

	4.
	Организация и проведение опросов горожан в формате фокус – групп и анкетирования, с целью изучения общественного мнения по развитию межэтнических и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании, а также определения уровня социально-политической толерантности молодежи
	Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный /   Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный

	+

	5.
	Организация и проведение на базе учреждений образования, культуры и спорта мероприятий, направленных на содействие национально-культурному взаимодействию, укрепление и развитие межнационального и межконфессионального мира и согласия, распространение идеи исторического единства народов Российской Федерации, профилактику экстремизма, воспитание российской идентичности

	Управление культуры и искусства администрации города Радужный /
Комитет по физической культуре и спорту администрации города Радужный
	+

	6.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории России
	Управление культуры и искусства администрации города Радужный/
Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный

	+

	7.
	Поддержка языкового многообразия на территории города  Радужный
	Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный/    Управление культуры и искусства администрации города Радужный
	+

	8.
	Реализация мероприятий, направленных на формирование у подрастающего поколения и молодежи культуры толерантности, противодействие ксенофобии, профилактику экстремизма, распространение идеи исторического единства народов Российской Федерации, укрепление межнационального (межэтнического) мира и согласия, воспитание российского патриотизма.
	Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный/
Управление общественных связей и административной реформы администрации города  Радужный
	+

	9.
	Организация и проведение на базе молодежных центров и учреждений дополнительного образования мероприятий, направленных на воспитание толерантности, формирование знаний о культуре многонационального народа Российской Федерации, укрепление межнационального (межэтнического) мира и согласия, воспитания российского патриотизма, в том числе с участием представителей национальных общественных объединений, этнических общностей, религиозных конфессий
	Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный
	+

	10.
	Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
	Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный/
Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный/
Управление культуры и искусства администрации города Радужный/
Комитет по физической культуре и спорту администрации города Радужный

	+

	11.
	Реализация комплекса мероприятий по проведению информационной кампании, направленной на профилактику экстремизма, гармонизацию межнациональных отношений, укрепление единства российской нации.
	Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный/
Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный

	+

	12.
	Организация и проведение конкурса на лучшие журналистские работы, способствующие формированию положительного представления о многонациональности в городе Радужный, направленные на профилактику экстремизма, гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений.

	Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный
	+

	13.
	Вовлечение институтов гражданского общества, в том числе молодежных и детских  общественных объединений, представителей религиозных организаций,  этнических общностей в проведение мероприятий, направленных на развитие и укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма, воспитание  патриотизма, обеспечение единства российского народа,  формирование в обществе неприятия идеологии экстремизма.
	Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный/
Управление культуры и искусства администрации города Радужный/
Комитет по физической культуре и спорту администрации
 города Радужный/
Управление общественных связей и административной реформы администрации города Радужный
	+

Приложение №2
к информации о ходе реализации муниципальной программы  города Радужный «Профилактика экстремизма,
                                                                                                                        гармонизация межэтнических и межкультурных
                                                            отношений в  городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году

Анализ показателей результативности муниципальной
программы города Радужный «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических
 и межкультурных отношений в  городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Результат реализации программы
	Отклонение от планового значения
	Показатель выполнен/          не выполнен
	Обоснование отклонений значения показателя

	Плановое значение
	Фактическое значение
	Абсолютное значение
	Относительное значение, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе Радужный
	%
	76,3
	77,3

	101,3
	выполнен

	2.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений в городе Радужный
	%
	94
	94,9

	101,0
	выполнен

	3.
	Уровень толерантного отношения к представителям другой национальности

	%
	79
	93,1

	117,8
	выполнен

	4.
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, поддержку языкового многообразия

	чел.
	2000
	3600

	180,0
	выполнен

Приложение №3

к информации о ходе реализации муниципальной программы  города Радужный «Профилактика экстремизма,
                      гармонизация межэтнических и межкультурных
                                                            отношений в  городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году

Отчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы
«Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных
отношений в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» за 2016 год

	Наименование критерия
	Вес
	Балл
	Оценка по критерию
	Наименование подкритерия
	Вес
	Балл
	Оценка по подкритерию
	Комментарии

	Степень достижения целевых значений показателей муниципальной программы (K1)
	0,5
	5
	2,5
	Выполнение фактических значений целевых показателей муниципальной программы (отношение количества целевых показателей, исполненных в отчетном году, к общему количеству целевых показателей) (k1,1)
	1
	5
	5
	100% целевых показателей исполнены в отчетном году.

	Степень выполнения основных мероприятий муниципальной программы в отчетном году (K2)
	0,3
	5
	1,5
	Выполнение основных мероприятий муниципальной программы в отчетном году (рассчитывается как отношение количества выполненных основных мероприятий в отчетном году к количеству запланированных основных мероприятий в муниципальной программе на соответствующий год) (k2)
	1
	5
	5
	Выполнены все запланированные программой основные мероприятия. Итого процент выполнения основных мероприятий составляет 100 %

	Освоение средств за счет всех источников финансирования (федеральный, региональный, муниципальный) (K3)

	0,2
	5
	1
	Степень выполнения объемов финансирования муниципальной программы (отношение общего исполненного (кассового) объема финансирования муниципальной программы за отчетный период к  плановому уточненному объему) (k3)
	1
	5
	5
	Освоение средств по муниципальной программе составило 97,46%

	5

	1. Пояснения к оценке 5 "Эффективная муниципальная программа"

	2. Выводы: Управление экономики и прогнозирования администрации города Радужный рекомендует обеспечить необходимый уровень финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета города Радужный в очередном финансовом году